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PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

Số: 05/KH-THCSYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Uông Bí, ngày 08 tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý 

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2021-2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 751/KH-PGD&ĐT ngày 01/8/2022 của Phòng Giáo dục Đào tạo 

Uông Bí về Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro 

thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ điều kiện thực tế. 

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức 

cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2021-2025 

tại đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác phòng chống thiên tai, nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó thiên 

tai cho cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh, học sinh trong nhà trường, góp phần xây 

dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu, hình thành 

văn hóa phòng ngừa, chủ động và tích cực tham gia vào công tác phòng chống thiên tai nhằm 

giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người tài sản môi trường do thiên tai gây ra. 

2. Yêu cầu  

- Tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động tuyên truyền giáo dục nâng cao 

nhận thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai; 

- Tổ chức thường xuyên, kịp thời, hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục về phòng 

chống và giảm nhẹ rủi ro do thiên tai trong nhà trường, lấy học sinh làm trung tâm, nhằm lan 

tỏa các kiến thức về phòng chống thiên tai ra cộng đồng; 

- Hoạt động tuyên truyền giáo dục phải đảm bảo tính bền vững, gắn liền phòng chống 

thiên tai với bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu. 

II. NỘI DUNG 

- Cập nhật tích hợp lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về công tác phòng chống 

thiên tai vào chương trình dạy dạy học; 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh, học sinh về phòng chống và giảm nhẹ rủi ro do thiên tai; 

- Lồng ghép nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai với các chương trình, phong trào, 

cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường; 
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- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh cơ sở vật chất thiết bị dạy học khi 

xảy ra các tình huống thiên tai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu: Xây dựng, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng 

cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai 

đoạn 2021-2025 tại đơn vị. Tuyên truyền, quán triệt các nội dung về phòng chống và giảm 

nhẹ rủi ro do thiên tai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh nhà trường. 

2. Giáo viên chủ nhiệm: Chủ động, linh hoạt, tích hợp tuyên truyền, quán triệt các nội 

dung về phòng chống và giảm nhẹ rủi ro do thiên tai đến cha mẹ học sinh, học sinh (đối với 

CMHS thông qua các nhóm zalo, facebook, qua các cuộc họp phụ huynh; đối với học sinh 

tích hợp qua bài giảng, tiết sinh hoạt cuối tuần, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp vv). 

3. Bộ phận chuyên môn: Chỉ đạo tổ chuyên môn chủ động tích hợp tuyên truyền, quán 

triệt các nội dung về phòng chống và giảm nhẹ rủi ro do thiên tai đến học sinh qua bài dạy, 

môn học môt cách linh hoạt, hiệu quả tránh gò ép, khiên cưỡng, làm nặng kiến thức. 

4. Đội thiếu niên: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về phòng chống và giảm nhẹ 

rủi ro do thiên tai thông qua chương trình phát thanh măng non, tổ chức các hoạt động ngoại 

khoá, trải nghiệm, ngoài giờ lên lớp vv. 

5. Tổ phòng, chống thiên tai nhà trường: Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân 

công tại Quyết định số 208/QĐ-THCSYT ngày 23/5/2022, kiểm tra, giám sát công tác phòng 

chống và giảm nhẹ rủi ro do thiên tai của các tập thể, cá nhân tại đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi 

ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2021-2025 của trường THCS Yên 

Thanh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban giám hiệu 

nhà trường để phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Cấp uỷ Chi bộ, BGH (c/đ); 

- Toàn thể CBGVNV nhà trường (t/h); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT.  

TM. NHÀ TRƯỜNG 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 

 
 

 

 

 


